## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

## DE PERPETUA VIRGINITATE B. MARIE

## ADVERSUS HELVIDIUM

LIBER UNUS<sup>1</sup>.

**205** 1. Nuper rogatus a fratribus, ut adversus **A** libellum cujusdam Helvidii responderem, facere distoli: non quod difficile fuerit, hominem rusticanum, et vix primis quoque imbutum litteris, super veri assertionis convincere: sed ne respondendo dignus fieret, qui vinceretur. Huc accedebat quod homo<sup>2</sup> turbulentus, et solus in universo mundo sibi et laicus et sacerdos (qui ut ait ille, loquacitatem<sup>3</sup> facundiam existimat [*Al.* existimet], et maledicere omnibus, bonæ conscientiæ signum arbitratur) accepta materia disputandi, amplius inciperet blasphemare, et quasi de sublimi loco in totum orbem ferre sententiam: neque quia veritate non posset, laceraret [*Al.* lacerare] conviciis. Verum quia hæ omnes tam justæ silentii mei causæ, ob scandalum fratrum, qui ad ejus rabiem **B** movebantur, justiori sine cessarunt, jam ad radices infructuosæ arboris Evangelii securis est admovenda (*Matth.* III, 10), et cum infecunditate<sup>4</sup>

foliorum tradenda flammis, ut discat aliquando **206** reticere, qui nunquam didicit loqui.

2. Igitur sanctus mihi invocandus est Spiritus, ut beatæ Mariæ virginitatem suo sensu, ore meo defendat. Invocandus est Dominus Jesus, ut sacri ventris hospitium, cujus decem mensibus inhabitator fuit<sup>5</sup>, ab omni concubitus suspitione tueatur. Ipse quoque Deus Pater est imprecandus, ut matrem Filii sui, virginem ostendat fuisse post partum, quæ fuit mater antequam nupta<sup>6</sup>. Non campum rhetorici desideramus eloquii, non dialecticorum tendiculas, nec Aristotelis spineta conquirimus: ipsa Scripturarum verba ponenda sunt: ipsis quibus adversum nos usus est testimoniis, revincatur, ut intelligat, se et legere<sup>7</sup> potuisse quæ scripta sunt, et non potuisse quæ pietate roborata sunt, cognoscere.

3. *Helvidius*. — Prima ejus propositio fuit: « *Matthæus loquitur: Christi autem generatio sic*

<sup>1</sup> Edd. Martian. et Vallars. habent titulum: *Incipit liber S. Hieronymi adversus Helvidium de Virginate B. Mariæ* Edit. — *Incipit Liber*, etc. In quatuor, aut quinque exemplaribus mss. inscribitur hic liber, *Epistola S. Hieronymi*: hoc ideo, quod inter epistolas, sive in codicibus epistolarum scriptum fuerit semper istud opusculum. Meminit hujus libri sæpius in Commentariis suis Hieronymus, et in epistola ad Eustochium, etc. MARTIAN.

<sup>2</sup> *Huc accedebat, quod homo*, etc. Editi hunc locum ita legunt: *Huc accedebat, quod verebar, ne homo turbulentus, et solus in universo mundo simul laicus et sacerdos: qui (ut ait ipse) loquacitatem, etc.* Codices mss. secuti sumus, qui non legunt *verbum verebar* additum in editis, et qui pro *simul* omnes retinent *sibi*, congruo sensu: nam Helvidius sibi erat laicus et sacerdos, non Ecclesiæ Christi, apud quam monstrum habebatur, non sacerdos. MARTIAN. — Vetustiores editi *quod verebar ne homo*. Mox Victorius *simul* legit pro *sibi*, quod tamen non improbat, atque in mss. inveniri notat. Nos Veronensis præcipue fidem sequimur, qui omnes ad hanc diem cognitos antiquitate et præstantia facile exsuperat.

<sup>3</sup> Tertullianum suppresso nomine designat, qui libro *adversus Hermogenem*, c. 1: « Homo, inquit, in sæculo et natura quoque hæreticus, etiam turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimet, et impudentiam constantiam deputet, et maledicere singulis officium bonæ conscientiæ judicet.»

<sup>4</sup> *Et cum infecunditate*, etc. Disputat Marianus hoc loco contra Erasmum; at error est in utroque, non enim sicum infructuosam Evangelicam, aut virum justum primi Psalmi respicit Hieronymus: sed folia verborum orationis, quorum infecunditas erat in Helvidio rusticano, nec facundo. MARTIAN. — Alludit, quod apertissimum est. *Matthæi III, 10. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Infecunditatem foliorum vocat foliorum ipsam copiam ac superfluitatem, quæ totum humorum in folia coarctat absque fructu. Hujusmodi erat ficus cui Dominus maledixit. Libentius igitur Erasmianæ interpretationi assentior, tametsi ferme de nihilo quæstio sit.

<sup>5</sup> Oide A Gellium, et quæ in epistolam 127 atque alibi adnotata sunt.

<sup>6</sup> Nimirum quia ex Spiritu sancto conceperat antequam ex sponsa fieret uxor Josephi. Sunt autem qui *nubere et nuptam* pro carnali cum viro copula accipiant, unde in Scholiis S. Cyrilli de Incarnatione Domini, c. 25: « Natus est enim ex Virgine, et solus habet Matrem innuptam. » Id est, quæ cum marito congressa nunquam fuit. Hic sensu etiam Tertullianus, in *Apologetico*, *nullum de impudicitia Matrem habere Dei filium asserens, etiam, inquit, quam videbatur habere, non nupsit*

<sup>7</sup> Veronensis liber. *Et non intelligere potuisse quæ scripta sunt. Prima ejus, etc.*

erat: Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, priusquam convenirent, inventa est habens in utero de Spiritu sancto. 207 Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam<sup>1</sup>. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini in somnis apparuit ei, dicens: Joseph, fili David, ne timeas accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim natum est in ea, de Spiritu sancto est (Matth. 1, 18 seqq). Ecce, inquit, habes desponsatam, non commendatam, ut dicis, at utique non ob aliud desponsatam, nisi quandoque nupturam. Neque enim de non conventuris Evangelista dixisset. Priusquam convenirent: quia nemo de non pransuro dicit, antequam pranderet. Deinde ab angelo<sup>2</sup> uxorem appellatam et conjunctam. Audiamus nunc quid Scriptura pronuntiet: Exurgens, inquit, Joseph a somno, fecit sicut præceperat ei angelus Domini: et accepit uxorem suam et non cognovit eam, donec peperit filium suum (Matth. 1, 24, 25).

4. Hieronymus. — Præpositio ante quid ostendit. Maria quare virgo sponsata conceperit. — Curramus per singula, et impietatem iisdem, quibus ingressa est, vestigiis persequentes, pugnantia inter se dixisse doceamus. Desponsatam confitetur: et statim uxorem vult esse quam confessus est sponsam. Rursum quam uxorem nominat, dicit non ob aliud desponsatam, nisi quandoque nupturam. Et ne parum hoc arbitremur: « Habes, inquit, desponsatam, et non commendatam, id est, necdum uxorem, necdum maritali vinculo copulatam. In eo vero quod ait, Neque enim de non conventuris Evangelista dixisset: Priusquam convenirent: quia nemo de non pransuro dicit, antequam pranderet, doleamne, an rideam, nescio. » Imperitiæ arguam, an temeritatis accusem? Quasi si quis dixerit: Antequam in portu pranderem, ad Africam navigavi<sup>3</sup>, non possit stare sententia, nisi ei in portu prandendum quandoque sit. Aut si velimus dicere: Paulus apostolus antequam ad Hispanias pergeret, Romæ in vincula conjectus est. Aut certe illud: Helvidius antequam pœnitentiam ageret, morte præventus est: statim aut Paulo post vincula ad Hispanias sit eundem: aut Helvidio pœnitentia agenda post mortem; cum Scriptura dicat: In inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. vi, 6)? Ac non potius sit intelligendum<sup>4</sup>, quod ante præpositio, licet sæpe consequentiam indicet, tamen 208 nonnunquam ea tantum quæ prius cogitabantur, ostendat. Unde nec necesse sit ut cogitata flant, cum aliud ideo intervenerit, ne

ea quæ cogitata sunt, fierent. Igitur cum Evangelista dicat: Priusquam convenirent, proximum nuptiarum tempus ostendit, et in eo jam rem fuisse ut, quæ prius sponsa fuerat, esse uxor inciperet. Quasi dixerit: Antequam oscula amplexusque miscerent; antequam rem agerent nuptiarum, inventa est habens in utero. Inventa est autem a nullo alio, nisi a Joseph, qui sponsæ uterum tumentem pene<sup>5</sup> jam licentia maritali, et curiosis oculis deprehendit. Non tamen sequitur, ut prioribus docimus exemplis, eum cum Maria convenisse post partum, cujus conveniendi desiderium, uteri conceptione sublatum est. Quod autem in somnis dicitur ad Joseph: Ne timas accipere Mariam uxorem tuam. Et rursus: Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit uxorem suam, nullum movere debet, quasi ex eo quod uxor est appellata, sponsa esse desierit: cum hanc esse Scripturæ divinæ consuetudinem noverimus, ut sponsas appellet uxores. Sicut in sequentibus Deuteronomii testimoniis approbatur: Si quis, inquit, invenerit virginem desponsatam viro in campo, et vim faciens dormierit cum ea, morte moriatur, quia humiliavit uxorem proximi sui (Deut. xvii, 25). Et in alio loco: Si autem fuerit adolescentula desponsata viro, et invenerit homo eam in civitate, et dormierit cum ea, educetis utrumque ad portas civitatis illius, et lapidabuntur lapidibus, et morientur. Adolescentula quidem, quia non proclamavit, cum esset in civitate: vir autem, quia humiliavit uxorem proximi sui: et eradicabitis malum [Al. malignum] ex vobismetipsis (Ibid. 23, 24. Necnon et alibi: Et quis ille homo, cui desponsata est uxor, et non accepit [Al. accipiet] eam? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et homo alius accipiat eam (Deut. xx, 7). Si cui autem scrupulus commovetur quare desponsata, et non potius sine sponso, sive (ut Scriptura appellat) marito, virgo conceperit, sciat triplicem fuisse rationem. Primo, ut per genealogiam Joseph, cujus Maria cognata erat, origo<sup>6</sup> quoque Mariæ monstraretur. 209. Secundo, ne juxta legem Moysi ut adultera lapidaretur a populo. Tertio, ut ad Ægyptum fugiens haberet solatium, custodis potius quam mariti. Quis enim in tempore illo credidisset Virgini de sancto eam Spiritu concepisse; venisse angelum<sup>7</sup> Gabriel, Dei detulisse mandatum; ac non magis quasi adulteram, juxta exemplum Susannæ, sententiæ omnium condemnasset, cum hodie, toto jam credente mundo, ar-

<sup>1</sup> Veronensis voculas eam, et autem non habet.

<sup>2</sup> Idem a Domino pro ab angelo.

<sup>3</sup> Erat antea navigavit, et nisi in eo portu pro nisi ei in portu, quod ex Veronensis ms. recipio.

<sup>4</sup> Idem Veronensis ac non potius sic intelligendum, et mox sæpe et consequentia indicet; et paulo post unde vocabulum non habet.

<sup>5</sup> Uterum tumentem pene, etc. Sic in caput I

Matthæi, Qui pene licentia maritali futuræ uxoris omnia noverat. MARTIAN.

<sup>6</sup> Id eo sine præstitum notat Victorius, ut ejusdem tribus fuisse Maria monstraretur, ne quod lege prohibitum erat, Num. xxxvi, alterius tribus ab illa Josephi assumi in uxorem videretur.

<sup>7</sup> Vetus editio. venisse ad eum angelum, etc.; tum Veronensis liber, Dei fuisse mandatum.

gumententur Judæi, Isaia<sup>1</sup> dicente, *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium* (Isa. vii, 14.) in Hebræo *juvenculam* scriptum esse, non *virginem*, id est, *AALMA*, non *BETHULA*? Adversus quos in alio loco competentius disseremus. Denique excepto Joseph, et Elisabeth, et ipsa Maria, paucisque admodum, si quos ab his audisse possumus æstimare, omnes Jesum filium æstimabant Joseph; intantum, ut etiam Evangelistæ opinionem vulgi exprimentes, quæ vera historiæ lex est<sup>2</sup>, patrem eum dixerint Salvatoris, ut ibi, *Et venit in spiritu in templum* (haud dubium quin Simeon,) *et cum inducerent parentes ejus puerum Jesum, ut facerent de illo secundum consuetudinem legis* (Luc. ii, 27.) Et alibi: *Et erant pater illius et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo* (Ibid. 33.) Et rursum: *Et ibant parentes ejus per annum in Jerusalem in solenni die Paschæ* (Ibid. 41.) Ac deinde: *Et completis diebus cum reverterentur, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus* (Ibid. 43.) Ipsa quoque Maria quæ ad Gabrielem responderat, dicens, *Quomodo erit hoc, quia virum non cognovi*, quid de Joseph loquitur, ausculta: *Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego, dolentes quærebamus te* (Ibid. 48.) Non hic Judæorum<sup>3</sup>, ut plerique argumentantur, non illudentium vox est. Evangelistæ patrem Joseph dicunt: patrem Maria confitetur. Non quod (ut superius indicavi) vere pater Joseph fuerit Salvatoris; sed quod ad famam Mariæ conservandam, pater sit ab omnibus<sup>4</sup> æstimatus, qui antequam moneretur ab angelo: *Joseph, fili David, ne timueris accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. i, 20,) cogitabat occulte dimittere eam. 210 Intantum suum non esse, qui conceptus fuerat, confidebat. Sed jam satis docendi magis, quam respondendi studio disputatum est, cur Joseph pater Domini, cur Maria appellata sit conjux: in quo et hoc breviter continetur, cur fratres ejus quidam esse dicantur.